
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33956 17Terça-feira, 20 DE AGOSTO 2019

PORTARIA Nº 2019330002856, de 14 de agosto de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JONAS JOSE DOS SANTOS.
CPF: 281.353.775-68.
MARCA/MODELO: TOYOTA/ETIOS SD XPLUS AT.
CHASSI: 9BRB29BT6K2224162.
PORTARIA Nº 2019330002867, de 14 de agosto de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: MARCIA CRISTINA LEAO MURRIETA.
CPF: 332.777.962-72.
MARCA/MODELO: M.BENZ/C180FF.
CHASSI: 9BMWF4AW7JM009905.
PORTARIA Nº 2019330002855, de 14 de agosto de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: SAMUEL PEREIRA DE FREITAS.
CPF: 610.514.546-20.
MARCA/MODELO: FORD/ECOSPORT TITNAT 2.0.
CHASSI: 9BFZB55V1J8674069.
PORTARIA Nº 2019330002875, de 15 de agosto de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANTONIO FELIX DE JESUS GOMES.
CPF: 019.245.242-87.
MARCA/MODELO: HONDA/HR-V EXL CVT.
CHASSI: 93HRV2870KZ104983.
PORTARIA Nº 2019330002876, de 15 de agosto de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: KLEYSON CORREA SILVA.
CPF: 483.353.632-34.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LONGITUDE F.
CHASSI: 98867512WJKJ16541.
PORTARIA Nº 2019330002877, de 15 de agosto de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência relativo 
a veículo no ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Norma-
tiva n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ROSA CARNEIRO RODRIGUES.
CPF: 186.039.982-72.
MARCA/MODELO: MMC/ASX 2.0 CVT.
CHASSI: 93XXTGA2WHCG31717.

Protocolo: 464654
PORTARIA N.°  1.320    DE  19   DE  AGOSTO  DE 2019.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do memorando n.00120-CS, datado de 
12/08/2019, da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria n. 
453/2019-GS/SEFA de 12/02/2019, publicada no DOE edição n. 33.806 
de 18/02/2019 e prorrogada pela portaria n. 1.158 de 12/07/2019, publi-
cada no DOE n. 33.925 de 18/07/2019, no qual solicita a redesignação da 
Comissão Sindicante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que esta Comissão encontra-se em fase de instrução 
deste procedimento.
RESOLVE:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do Artigo n. 201, 
da Lei Estadual n. 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a partir 
de 20/08/2019, da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria n. 
453/2019-GSAT/SEFA de 12/02/2019, presidida pelo servidor, ADMILSON 
DA SILVA ELLERES, Auditor fi scal de Receitas Estaduais, identifi cação fun-
cional n. 5570166/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,   19   /  08   /2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 464868
PORTARIA Nº   1.323   DE  19  DE  AGOSTO DE 2019

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00119-CPAD, datado de 
09/08/2019, da Comissão Processante, constituída pela Portaria n.° 342-
GSAT/SEFA, de 03/04/2013, publicada no DOE, edição n.° 32.378, de 
17/04/2013, no qual solicita a prorrogação do prazo para a conclusão dos 
trabalhos,e;

CONSIDERANDO que este Colegiado Processante até a presente fase, está 
coletando provas, que tornam-se necessárias para que possamos fazer 
nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 24/08/2019, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, constituída pela 
PORTARIA Nº 342/GSAT/SEFA de 03/04/2013, presidida pela servidora 
ANA CLAUDIA MENDONÇA PONTE SOUZA, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identifi cação funcional nº 5706475/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  19  /  08  / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 464881
PORTARIA  N.°   1.321   DE  19  DE  AGOSTO  DE 2019.

O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é 
conferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00009-CPAD, datado de 
07/08/2019, da Comissão Processante, constituída pela Portaria n.° 872-
GSAT/SEFA, de 12/04/2018, publicada no DOE, edição n.° 33.600 de 
18/04/2018, no qual solicita a prorrogação do prazo para a conclusão dos 
trabalhos,e;
CONSIDERANDO que ainda restam a coleta de mais provas e os depoi-
mentos dos servidores acusados e de terceiros.
R E S O L V E:
PRORROGAR de acordo com o caput do artigo 208, da Lei Estadual 5.810 
de 24/01/1994, por 60 (sessenta) dias, a partir de 21/08/2019, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, constituída pela 
PORTARIA Nº 872-GSAT/SEFA de 12/04/2018, presidida pelo servidor 
DÁRIO SERGIO DIAS GOMES, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, 
identifi cação funcional n. 5444900/2 .
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM,  19  /   08   / 2019.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 464874
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 1284 DE 12 DE AGOSTO DE 2019
CONCEDER ao servidor ANTONIO CLAUDOMIRO BENTES MONTEIRO JU-
NIOR, Id Func nº 3248950/1, Auxiliar de Administração, lotado na CE-
RAT DE SANTARÉM, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/09/2019 a 30/09/2019, correspondentes ao triênio de 14/05/2009 a 
13/05/2012.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1296 DE 12 DE AGOSTO DE 2019
REMOVER, de ofi cio, o  servidor  JOAO CORREA FURTADO, Id Func nº 
5141630/1, Marinheiro Reg. De Convés, da CERAT DE ABAETETUBA para 
a UECOMT DE VILA DO CONDE/CECOMT PORTOS E AEROPORTOS.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1297 DE 12 DE AGOSTO DE 2019
REMOVER, de ofi cio, o servidor  JOSE MARIA RODRIGUES, Id Func nº 
5121043/1, Marinheiro Reg. de Convés, da CERAT DE ABAETETUBA para 
a UECOMT DE VILA DO CONDE/CECOMT PORTOS E AEROPORTOS.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1298 DE 12 DE AGOSTO DE 2019
REMOVER, de ofi cio, o  servidor  MANOEL OLIVEIRA DA SILVA, Id Func nº 
5120985/1, Marinheiro Reg. de Convés, da CERAT DE ABAETETUBA para a 
UECOMT DE VILA DO CONDE/CECOMT PORTOS E AEROPORTOS.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1299 DE 12 DE AGOSTO DE 2019
REMOVER, de ofi cio, o  servidor  RAIMUNDO NONATO PANTOJA DE PAI-
VA, Id Func nº 2008157/2, Marinheiro Reg. De Convés, da CERAT DE 
ABAETETUBA para a UECOMT DE VILA DO CONDE/CECOMT PORTOS E 
AEROPORTOS.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1300 DE 12 DE AGOSTO DE 2019
REMOVER, a pedido, a servidora MARIA ESTEFANIA FARIAS MARQUES,  
Assistente Administrativo, Id Func nº3250873/2, da COORDENAÇÃO 
DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS para a UECOMT DO ARA-
GUAIA/CECOMT ARAGUAIA.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1303 DE 12 DE AGOSTO DE 2019
DESIGNAR a servidora MARILOURDES CAVALHEIRO CARDOSO, Id Func 
nº 54190290/1, Auditor Fiscal De Receitas Estaduais-a, para responder 
pela CÉLULA DE CONSULTA E ORIENTAÇÃO TRIBUTÁRIA/DTR, no período 
de 01/08/2019 a 30/08/2019, por motivo de férias do Titular ANDRE CAR-
VALHO SILVA, Id Func nº 54190487/2.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
PORTARIA Nº 1305 DE 12 DE AGOSTO DE 2019
CONCEDER à servidora RAIMUNDA DE FATIMA MARQUES, Id Func nº 
3250130/1, Assistente Administrativo, lotada na
CECOMT DO GURUPI, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
01/09/2019 a 30/09/2019, correspondentes ao triênio de 02/01/2010 a 
01/01/2013.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício


